Aiunt Peripatetici nostri quod herba, nomine mel silvestre, circa oram Jordanis abundat, cujus cannae decorticatae mellis sapore medullas dant. Locusta autem est herba procul dubio, et ipsa eximii saporis. Cujus natura est a loco in locum nemine ferente annotinum transponere fructum. Unde et a Latinis id nomen accepit, cum quidem ambo nomen herbae habeant ejusdem notaminis vel significationis quod est locusta. Hujus nominis Joannem edere dicunt animalia, quidam herbas. Judaeis autem locustae animalia sunt licitae in esum. Mel autem

<sup>47</sup> Dans son analyse, Palémon GLORIEUX, « Les *Deflorationes* », p. 708, déjà, le signalait comme « comm(entaire) inconnu ».

silvestre herbam constat esse, sicut et locustas, et amborum copia in eremo est. Haec de locusta et melle silvestri<sup>48</sup>.

On retrouve dans ce texte, quoique dans un ordre différent, plusieurs remarques singulières déjà présentes dans la note d'Ekkehard :

1) La Loi autorise les Juifs à consommer des animaux nommés *locustae* (cf. Leuit. 11, 21-22) :

Ekkehard : « **Judeis locustas** manducare *secundum legem liberum* erat » ;

Werner : « **Judaeis autem locustae** animalia sunt *licitae* in esum ».

2) Mais il existe également une herbe comestible qui porte le même nom :

Ekkehard : « Aiunt etiam quidam locustas **erbam** » ;

Werner distingue deux herbes : l'une, appelée *mel silvestre* (« quod **herba**, nomine mel silvestre »), l'autre *locusta* (« Locusta autem est **herba** procul dubio ») ; « Mel autem silvestre **herbam** constat esse, sicut et locustas ».

3) Elle pousse en abondance dans le désert :

Ekkehard : « in deserto **Jordanis**, ubi *habundant* » ;

Werner : « circa oram **Jordanis abundat** » ; « amborum copia in eremo est ».

4) Elle tire son nom de ce qu'elle est traçante :

Ekkehard : « ideo locustas dictas quia *natura* eis sit ubi nunc inueniatur non ibi ad tempus iterum inueniri, sed in proximo aliquo loco ; et ita saliendo **de loco ad locum** oriri quemadmodum locustis animalibus mos est et *natura* saltare » ;

Werner : « Cujus *natura* est **a loco in locum** nemine ferente annotinum transponere fructum. Unde et a Latinis id nomen accepit [...] »

5) Sa sève, excellente, a un goût de miel :

Ekkehard : « **Discorticatę** enim si manducentur, *mellis saporem* prestant, ut aiunt »

Werner : « cujus cannae **decorticatae mellis sapore** medullas dant » (à propos du *mel silvestre*) ; « **eximii saporis** » (à propos de la *locusta*).

On a, à l'évidence, affaire à deux témoignages complémentaires, indépendants l'un de l'autre, d'une source commune perdue : le texte du *Liber*, qui fournit de nombreux détails, ne saurait nullement dépendre de la glose d'Ekkehard, et l'existence de cette même glose empêche de dater le texte source qui leur est commun d'après le milieu du XI<sup>e</sup> siècle. Si le passage reproduit par Werner ne lève pas l'anonymat des « quidam » évoqués par Ekkehard (« Aiunt etiam quidam locustas erbam... »<sup>49</sup>), il donne, en revanche, de précieuses indications qui peuvent nous mettre sur leur piste. Le qualificatif utilisé en lieu et place de « quidam », « Peripatetici nostri », qui peut, certes, se concevoir assez aisément sous la plume d'un auteur de la seconde moitié du XII<sup>e</sup> siècle, est peut-être plus surprenant à une période plus ancienne<sup>50</sup>. Quels penseurs peut-il désigner,